[image: image1.png]UNIVERSIDADE
[{%®» FEDERAL po CEARA

PRO-REITORIA DE EXTENSAO

	PROGRAMA DE BOLSA DE EXTENSÃO - 2020

TERMO DE COMPROMISSO

[1] COORDENADOR(A) EXTENSIONISTA

[1.1] Nome Completo:

[1.2] Nacionalidade:
[1.3] RG:
[1.4] CPF:

[1.5] Siape:
[1.6] Vínculo com a UFC:

	□ Docente               □ Técnico-Administrativo com nível superior

[1.7] Lotação - Unidade Acadêmica/Administrativa:

 [1.8] Lotação – Centro/Faculdade/Instituto/Pró-Reitoria:

 [1.9] Título Completo da Ação Extensionista:

 [1.10] Código Prex da Ação Extensionista:

 [2] BOLSISTA

[2.1] Nome Completo:

 [2.2] Nacionalidade:
[2.3] RG:
[2.4] CPF:

[2.5] Curso de Graduação na UFC:
[2.6] Matrícula na UFC

[2.7] Data de Nascimento:
[2.8] E-mail:
[2.9] Celular (preferível com Whats App):

[2.10] Endereço Completo (logradouro, número, complemento, cidade e estado):

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, doravante denominada UFC, autarquia com sede em Fortaleza-CE, situada na Av. da Universidade, 2853, inscrita no C.G.C sob o n.º. 07.272.636/0001-31, representada pela Pró-Reitora de Extensão, Profª. Elizabeth De Francesco Daher, por delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor Prof. José Cândido Lustosa Bittencourt de Albuquerque, o(a) COORDENADOR(A) EXTENSIONISTA descrito(a) no tópico [1] supra e o(a) BOLSISTA descrito(a) no tópico [2] supra firmam o presente Termo de Compromisso.
DO(A) CORDENADOR(A) EXTENSIONISTA:

CLÁUSULA PRIMEIRA – O(A) Coordenador(a) Extensionista orientará o(a) bolsista durante a vigência da bolsa dentro de sua linha de formação, desenvolvendo as atividades exigidas pela Ação de Extensão supra, aprovada na Unidade Acadêmica/Administrativa e na Pró-Reitoria de Extensão (Prex) para o ano vigente.

Parágrafo Único – Cabe ao(à) Coordenador(a) Extensionista proceder, adicionalmente, consoante as orientações previstas no item 3.5 do Edital nº 4/2019.
CLÁUSULA SEGUNDA – O(A) Coordenador(a) Extensionista acompanhará as atividades do(a) bolsista cumpridas em uma jornada de 12 horas semanais, segundo disponibilidade de seu horário.

Parágrafo Único – Eventuais descumprimentos que configurem prejuízos ao desenvolvimento dos projetos e programas de extensão devem ser objeto de imediata comunicação formal à Prex.

CLÁUSULA TERCEIRA – O(A) Coordenador(a) Extensionista apreciará relatório mensal do(a) bolsista e assinará a Frequência Mensal deste(a) a ser encaminhada à Coordenadoria Setorial da Pró-Reitoria de Extensão a qual à Ação de Extensão está vinculada, via Sistema Eletrônico de Informações (SEI) da UFC.
CLÁUSULA QUARTA – O(A) Coordenador(a) Extensionista deverá criar um processo, no SEI, somente para inclusão das frequências mensais do(a) bolsista. Para cada bolsista deve haver um processo que, no decorrer do ano, receberá as frequências, conforme orientado no link www.prex.ufc.br/bolsas/tutorial-enviofrequenciabolsista.
Parágrafo Único – A não inclusão da frequência mensal no processo do(a) bolsista, entre os dias 13 e 18 do mês vigente da bolsa, implicará na retirada do nome do bolsista da folha de pagamento de bolsas do mês (atente-se que não será permitido o pagamento retroativo por meio de folha suplementar). E caso o(a) Coordenador(a) Extensionista Extensionista não inclua a frequência mensal no processo por dois meses consecutivos, a ação perderá a bolsa de extensão, conforme prescrito nos itens 3.5.3.1 e 3.5.3.2 do Edital nº 4/2019.
CLÁUSULA QUINTA – É obrigatória a orientação ao(à) bolsista para este(a) apresentar trabalho no XXIX Encontro de Extensão, que se realizará nos dias estabelecidos pela programação oficial dos Encontros Universitários a que se refere.
Parágrafo Único: O(A) Coordenador(a) Extensionista deverá participar de todas as atividades programadas no referido evento promovido pela Pró-Reitoria de Extensão.

CLÁUSULA SEXTA - Em caso de impedimento do(a) bolsista, fica assegurado ao(à) Coordenador (a) da Ação de Extensão substituí-lo(a) no primeiro mês do segundo semestre letivo, de acordo com o item 3.5.13 do Edital nº 4/2019, desde que o(a) substituto(a) cumpra os requisitos constantes no item 9.4 do Edital nº 4/2019 (Chamada para Seleção de Propostas de Ações de Extensão e de Concessão de Bolsas do Programa de Extensão Universitária - 2020).

CLÁUSULA SÉTIMA - O(A) Coordenador(a) Extensionista deverá apresentar Relatório da Ação de Extensão ao final do ano, de acordo com a data definida posteriormente pela Pró-Reitoria de Extensão.
DO(A) BOLSISTA:

CLÁUSULA OITAVA - O(A) Bolsista cumprirá as atividades planejadas no período de vigência da bolsa, com o objetivo de aprimorar sua formação acadêmica.
CLÁUSULA NONA – No exercício de suas tarefas, o(a) Bolsista deverá cumprir a jornada de 12 horas semanais, a combinar com o(a) Coordenador(a) Extensionista da Ação de Extensão a qual está vinculado e de acordo com sua disponibilidade de horário.
CLÁUSULA DÉCIMA - Obriga-se o(a) Bolsista a elaborar relatório mensal circunstanciado sobre suas atividades, entregando-o ao(à) Coordenador(a) Extensionista da Ação de Extensão à qual está vinculado(a).
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - É obrigatória a participação do(a) Bolsista, com apresentação de trabalho no XXIX Encontro de Extensão, que se realizará nos dias estabelecidos pela programação oficial dos Encontros Universitários a que se refere.
Parágrafo Único: O(A) bolsista deverá participar de todas as atividades programadas no referido evento promovido pela Pró-Reitoria de Extensão.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - O(A) bolsista deverá realizar visitas a outras 2 (duas) ações de extensão da UFC que atuem em áreas distintas do curso do(a) bolsista. A não entrega do relatório dessas visitas, conforme orientado no endereço www.prex.ufc.br/bolsas/visitasreg, implicará na impossibilidade de novas candidaturas, por parte do(a) bolsista, nas seleções seguintes de bolsas de extensão.
Parágrafo Único: A listagem de Programas e Projetos de Extensão cadastrados como também os itens comprobatórios das visitas ("Ficha de Visita Registrada" e o preenchimento do formulário online "Visitas Registradas de Bolsistas e Voluntários a Ações Extensionistas da UFC") estão disponíveis no link www.prex.ufc.br/bolsas/visitasreg.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - O(A) bolsista não deve possuir no período de vigência da bolsa: qualquer tipo ou fonte de financiamento da UFC (outra bolsa), vínculo empregatício na UFC ou estágio curricular não-obrigatório.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - O(A) bolsista não pode ter sido contemplado(a) com bolsa na SecultArt/UFC referente ao mesmo programa ou projeto de extensão ativo na Prex.
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - O(A) bolsista deve estar regularmente matriculado(a) do segundo até o penúltimo semestre de seu curso de graduação, e não pode ser aluno(a) com matrícula especial ou estar em regime de internato.
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - O(A) bolsista não pode ter excedido o limite máximo de 1 (uma) reprovação durante o semestre letivo de 2019/2 e, caso prossiga como bolsista em 2020/2, não poderá ter excedido o limite máximo de 1 (uma) reprovação durante o semestre letivo de 2020/1.
DISPOSIÇÕES GERAIS:

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - O(A) Coordenador(a) Extensionista e o(a) Bolsista autorizam o uso de suas respectivas imagens nas divulgações da UFC, tanto em trabalhos gráficos como virtuais.
CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – O(A) bolsista receberá, a título de BOLSA DE EXTENSÃO, o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) por mês, de abril a dezembro de 2020 (período de vigência da bolsa) observados os dispostos nas cláusulas segunda, terceira, quarta, nona, décima, décima nona e vigésima deste Termo de Compromisso.
CLÁUSULA DÉCIMA NONA - Fica assegurado às partes compromissárias o direito recíproco da rescisão do presente Termo de Compromisso.
CLÁUSULA VIGÉSIMA - A concessão de bolsas, prevista neste Termo de Compromisso se rege pela Resolução nº 06/CONSUNI de 29/09/1988 e não estabelece vínculo empregatício com a UFC.

E, por estarem de pleno acordo com o estabelecido acima, firmam o presente TERMO DE COMPROMISSO.

_________________, 11 de dezembro de 2019.

Assinatura do(a) Bolsista:

Assinatura do(a) Coordenador(a) Extensionista da Ação de Extensão:

Assinatura da Pró-Reitora de Extensão da UFC:

Profª. Elizabeth De Francesco Daher
Atenção: Este termo deverá ser assinado com caneta azul e são vedadas assinaturas digitalizadas.

Seja sustentável - imprima frente e verso!
UFC-Prex-Termo de Compromisso-Programa de Bolsa de Extensão 2020
Pág.2

[image: image1.png]